
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 110 del  21/09/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  SECONDO  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 2016

L’anno  duemiladiciassette addì  ventuno del  mese  di  settembre alle  ore 17:15  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21.03.2016 è stato approvato il Regolamento 
Comunale  per  l’attribuzione  di  contributi  economici  alle  nuove  attività  imprenditoriali  che  si 
insediano nel Comune di Porto Mantovano, che all’art. 2 comma 3 prevede che la Giunta Comunale 
approvi apposito bando contenente modalità e criteri di ripartizione della risorse disponibili in base 
alla domande di partecipazione al bando stesso;
- al fine di promuovere il rilancio del settore imprenditoriale del territorio comunale e lo sviluppo del 
tessuto  produttivo  nel  territorio  del  Comune  di  Porto  Mantovano,  stimolando  e  incentivando  il 
potenziamento dell’economia locale, anche tramite l’assegnazione di incentivi economici alle nuove 
attività produttive, con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18/05/2017 ha approvato un primo 
bando per la concessione di contributi economici alla nuove attività imprenditoriali insediate nel 2016 
nel territorio comunale di Porto Mantovano;

Considerato che al fine di garantire ad un maggior numero di nuove attività produttive che si sono 
insediate  nel  territorio  comunale  nel  corso  del  2016  di  beneficiare  del  contributo  in  oggetto, 
l’Amministrazione ritiene opportuno approvare un secondo bando, lasciando invariati i contenuti del 
bando approvato con deliberazione di Giunta n. 58 del 18/05/2017;

Ritenuto:
- di definire quale atto di indirizzo per i competenti uffici, i criteri per l’assegnazione degli incentivi 
economici per le nuova attività produttive ai sensi del regolamento comunale approvato con D. C.C. 
n. 13/2016, come individuati negli allegati A) del presente provvedimento;
- di determinare l’importo delle risorse disponibili per finanziare il Secondo bando relativamente alle 
nuove attività produttive che si sono instaurate nel territorio comunale durante l’esercizio 2016, in 
Euro  5.500,00  appositamente  stanziate  al  capitolo  126210220  “Contributi  economici  alle  nuove 
attività economiche che si insediano nel comune di Porto Mn di cui ala DCC n. 13/2016” del PEG 
2017 ;

Richiamati:
- La delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2017 di approvazione del DUP 2017-2019 e 
del Bilancio di Previsione 2017-2019;
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2017 di approvazione del PEG 2017-2019 – 
parte contabile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 26/7/2017 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione e Piano della Performance 2017 – 2019;

Dato atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ha  espresso parere  favorevole  ai  sensi 
dell'articolo 49 del D. lgs 18/8/2000 n. 267 :
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

Visti:
- Il D. Lgs. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;

Copia informatica per consultazione



- Il  regolamento  Comunale  per  l’attribuzione  di  contributi  economici  alle  nuove  attività 
imprenditoriali che si insediano nel Comune di Porto Mantovano approvato con D.C.C. n. 13 del 
21.03.2016;

a voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il  “SECONDO BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI  
CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE NUOVE ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI INSEDIATE NEL 2016  NEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO” ed i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegati 
A: A1 e A2); 

2. di prenotare la somma di euro 5.500,00 al fine di procedere con l’attivazione del bando denominato 
“SECONDO BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE NUOVE 
ATTIVITÀ  IMPRENDITORIALI  INSEDIATE  NEL  2016  NEL  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO” dando atto che l’iniziativa trova copertura finanziaria per Euro 5.500,00 al capitolo 
126210220 “Contributi economici alle nuove attività economiche che si  insediano nel comune di 
Porto Mn di cui ala DCC n. 13/2016” del PEG 2017;

3. di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa, l’individuazione dei beneficiari e l’erogazione 
dei  contributi  avverrà  a  cura del  Servizio  Tributi  in  conformità  ai  criteri  approvati  dal  presente 
provvedimento; 

Infine, in considerazione dell'urgenza di provvedere al fine di dare all’attuazione dell’intervento la 
massima celerità,  necessaria a garantire la sua efficacia,  si  propone di dichiarare il  presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1 

 

Allegato A1) 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
Provincia di Mantova 

 
 

AVVISO – PROT. N.  
 
 
 

SECONDO BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  A FAVORE DI 
NUOVE ATTIVITA’  PRODUTTIVE CHE SI SONO INSEDIATE NEL COMUNE DI 

PORTO MANTOVANO – ANNO 2016  
 
 

 

Art. 1 – Finalità  e Oggetto del bando – Somma messa a disposizione 
 

L’Amministrazione comunale di Porto Mantovano nell’ambito delle politiche di 
rilancio dell’economia del territorio comunale intende concedere contributi per 
favorire l’insediamento e lo sviluppo di nuove attività produttive nel territorio 
comunale.  
 
Il presente bando disciplina la concessione di contributi comunali ai sensi del 
“Regolamento per l’attribuzione di contributi economici alle nuove attività 
imprenditoriali che si insediano nel Comune di Porto Mantovano” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21.03.2016.  
 
La somma massima messa a disposizione per il presente bando relativo all’annualità 
2016 avente ad oggetto “SECONDO BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

NUOVE ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI  INSEDIATE NEL 2016 NEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO” è di euro 
5.500,00. 
 
 

Art. 2 - Beneficiari 
 
Potranno usufruire degli incentivi di cui all’articolo 1  i soggetti passivi della IUC (IMU, 
TASI, corrispettivo sui rifiuti) che hanno avviato una nuova attività di impresa 
(artigianale e Piccola Media Impresa, commerciale, turistica e di servizi) sul territorio 
del Comune di Porto Mantovano, anche per effetto del trasferimento da altro 
Comune, o che abbiano aperto una nuova unità locale operativa nel corso 

Copia informatica per consultazione



2 

 

dell’esercizio 2016. Sono oggetto di agevolazioni le unità immobiliari classificate nelle 
seguenti categorie catastali nelle quali gli stessi soggetti esercitano direttamente 
l’attività o l’impresa di nuova costituzione: 
C1 – Negozi e botteghe; 
C3 – Laboratori per arti e mestieri; 
D1 - Opifici; 
D2 - Alberghi e pensioni; 
D3 - Teatri, cinematografi, sale per concerti e spettacoli e simili; 
D7 - Fabbricati costruiti o adattati per le speciali esigenze di un’attività industriale e 
non suscettibili di destinazione diversa senza radicali trasformazioni; 
D8 - Fabbricati costruiti o adattati per le speciali esigenze di un’attività commerciale 
e non suscettibili di destinazione diversa senza radicali trasformazioni, escluse le 
attività commerciali al di sopra di 600 mq che operano nella grande distribuzione. 
 
La nuova impresa deve avere la sede legale e/o operativa nel Comune di Porto 
Mantovano, nel medesimo immobile oggetto dell’imposizione ai fini della IUC. 
 

Per impresa di nuova costituzione si intende quella che risulti essere iscritta e abbia 
iniziato l’attività produttiva dal 1° gennaio 2016 o abbia aperto la sede legale e/o 
operativa nel Comune nel medesimo periodo, secondo la data risultante al Registro 
delle Imprese della C.C.I.A.A. 
 
I soggetti che intendono usufruire degli incentivi di cui al presente Bando, per tutto il 
periodo interessato dalle agevolazioni o esenzioni stesse, non devono essere 
destinatari di provvedimenti iscritti nel Casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti e 
devono essere in regola con l’assolvimento degli obblighi legislativi e contrattuali nei 
confronti di INPS, INAIL e altri enti contrattualmente obbligatori. Inoltre i soggetti per 
beneficiare degli incentivi di cui al presente bando, devono aver osservato i termini 
e le modalità, secondo le norme vigenti, per la presentazione delle denunce e per 
ogni altro adempimento richiesto in materia di IMU, TASI e Corrispettivo rifiuti (Tari).  
 

 

Art. 3 - Esclusioni 
 
Sono escluse dai benefici di cui al presente bando le seguenti attività: 
- compro oro o attività con finalità similari; 
- installazione/detenzione di apparecchi da gioco automatici (slot - machines); 
- apertura sale V.L.T. (video - lottery terminal) o altri tipi di scommesse; 
- vendita con “apparecchi/distributori automatici di tabacchi” effettuate in appositi 
locale ad essa adibita in modo esclusivo; 
- vendita di armi, munizioni e materiale esplosivo; 
- articoli/prodotti per soli adulti (sexy shop o similari). 
 
Restano escluse dall’applicazione del presente regolamento le attività di mera 
prosecuzione di attività svolte da altri soggetti nel territorio comunale. Tale fattispecie 
si verifica quando l’attività viene svolta, ancorchè da un altro soggetto, in sostanziale 

Copia informatica per consultazione



3 

 

continuità con la precedente, presentando il carattere della novità unicamente 
sotto l’aspetto formale. A titolo esemplificativo ma non esaustivo, devono comunque 
ritenersi di “mera prosecuzione di attività svolte da altri soggetti” le seguenti situazioni 
di inizio attività: 
- Acquisto o affitto d’azienda; 
- Successione o donazione d’azienda; 
- Operazione di trasformazione; 
- Operazione di scissione e fusione d’azienda. 
- Operazioni a seguito di sub ingressi e trasferimenti di attività già presenti con le 
medesime caratteristiche in zone diverse del territorio comunale, mentre sono da 
considerarsi nuove attività i trasferimenti da altri comuni.  
Inoltre non potranno usufruire delle agevolazioni previste nel presente regolamento i 
soggetti che versano in situazioni di morosità relativa a tributi, tasse comunali o altre 
entrate comunali nell’anno di richiesta del contributo, che hanno contenziosi in 
corso con l’Amministrazione comunale o che si siano resi gravemente colpevoli di 
false dichiarazioni nel fornire informazioni alla Pubblica Amministrazione o nei cui 
confronti è stata pronunciata condanna, con sentenza passata in giudicato, per 
qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con la P.A. 
 

Non potrà beneficare dei contributi concedibili con il presente bando, l’azienda che 
risulti già assegnataria di contributi concessi per le medesime finalità previste nel 
presente bando dal Comune di Porto Mantovano o da parte di altri soggetti. 
 

 

 

Art. 4 - Ammontare del contributo  
 
Il contributo massimo erogabile a ciascuna singola impresa/ditta non potrà in nessun 
caso essere superiore all’importo di € 1.500,00 annui. 
 
L’importo, ai fini della quantificazione del beneficio, è commisurato all’onere fiscale 
per l’attività di nuova attivazione per l’IMU, la TASI e il corrispettivo per la tariffa per la 
raccolta dei rifiuti di competenza comunale, strettamente correlato alle superfici e 
immobili siti nel territorio comunale utilizzati per lo svolgimento dell’attività 
economica. In merito all’IMU, il contributo comunale verrà dunque commisurato alla 
sola parte di imposta eccedente l’aliquota standard di competenza dello Stato. 
 

I fondi saranno assegnati in proporzione alle componenti della IUC effettivamente 
pagate nel corso dell’esercizio 2016 sino all’esaurimento delle somme stanziate a 
bilancio per un importo massimo di euro 1.500,00 escludendo dai beneficiari i 
soggetti che non presenteranno i requisiti formali indicati nel presente bando.  
 
Relativamente al “Secondo bando” inerente le nuove attività produttive che si sono 
insediate nel territori nel corso dell’anno 2016, i contributi verranno determinati 
secondo le seguenti modalità: 
- qualora l’importo totale delle richieste complessivamente pervenute che rispettino i 
requisiti formali indicati nel presente bando, risulti inferiore o uguale alla somma 

Copia informatica per consultazione



4 

 

massima messa disposizione dell’Ente di euro 5.500,00: il contributo concedibile sarà 
pari al 100% della somma per i componenti IUC sostenuta annualmente dal 
richiedente fino ad un importo massimo non superiore ai 1.500,00 euro annui. Le 
richieste documentate di importo superiore ai 1.500,00 euro verranno computate per 
un importo di euro 1.500,00 (importo massimo del contributo concedibile). 
 
- qualora l’importo complessivo delle richieste pervenute che rispettino i requisiti 
formali indicati nel presente bando risulti superiore all’importo massimo messo a 
disposizione dall’Ente con il “Secondo Bando” di euro 5.500,00, l’importo del 
contributo spettante a ciascun richiedente verrà determinato nel seguente modo: 
 
 

 

       importo complessivo messo disposizione 
           dall’Ente per il 2^ bando  
     (anno 2016 – secondo bando di euro 5.500,00 ) 
_______________________________________________    x 100  =  percentuale (%) da applicare alla 
       Importo complessivo delle richieste                   spesa per le componenti IUC 
                       pervenute               sostenuta annualmente dal 

                                                                                richiedente avente diritto 
 

 

Le richieste documentate superiori ai 1.500,00 euro verranno computate per un 
importo di euro 1.500,00 (importo massimo del contributo concedibile). 
 

L’importo del contributo relativo alle successive mensilità ricadenti negli esercizi 2017 
ed eventualmente 2018, sino ad un massimo di 24 mensilità, verrà rideterminato 
secondo le procedure sopraccitate in proporzione alla spesa effettivamente 
sostenuta dal richiedente nell’esercizio per il quale si ha diritto al contributo e delle 
risorse messe a disposizione dall’Ente in sede di predisposizione del bilancio degli 
esercizi 2018 e 2019, senza la necessità di ripresentare ulteriore richiesta, ma solo la 
documentazione attestante l’effettivo pagamento delle componenti della IUC (IMU, 
TASI e Corrispettivo rifiuti/TARI) dell’esercizio 2017 (le mensilità di competenza del 
2017 verranno liquidate nel 2018) e dell’esercizio 2018 (le mensilità di competenza 
del 2018 verranno liquidate nel 2019). 
 

 

 

Art. 5 -  Durata dell’incentivo e condizioni per usufruire dei benefici 
 
L’agevolazione è concessa, secondo le modalità indicate nei precedenti articoli, 
con riferimento a 24 mesi dall’insediamento. Per le mensilità successive alle prime 12, 
l’incentivo può essere reiterato solo ove l’attività sia stata esercitata in modo 
continuativo per l’intero anno solare. Qualora l’attività cessi prima dei 24 mesi 
dall’insediamento, lo stesso verrà concesso in proporzione della durata 
dell’insediamento sul territorio comunale. 
 

Copia informatica per consultazione



5 

 

 
Art. 6 -  Limiti alle agevolazioni complessivamente ricevute (de minimis) 

 
Le agevolazioni alle singole imprese non potranno comunque superare il limite degli 
aiuti de minimis, in applicazione delle disposizioni previste dal regolamento (UE) n. 
1407/2013 relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato di funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, per i finanziamenti concessi ai soggetti 
privati, anche diversi dai proprietari, per le finalità previste dal presente bando. 
  

 

Art. 7 - Valutazione delle domande ed ammissione al contributo  
 
L’esame delle domande spetta al competente Settore Tributi e verrà svolto da 
un’apposita commissione presieduta dal Responsabile del Settore Tributi e costituita 
da due dipendenti dell’Ente.  
 
Completata l'istruttoria delle domande pervenute, l'ammissione al contributo e 
l'ammontare dello stesso saranno stabilite con opportuno atto del Responsabile del 
Settore Tributi, nei limiti delle somme impegnate a favore del presente bando e nel 
rispetto delle prescrizioni nello stesso contenute. 
 
L’elenco dei soggetti beneficiari nonché l'ammontare dei contributi concessi, 
saranno oggetto di pubblicazione e di conseguente possibilità di consultazione sul 
sito istituzionale del Comune di Porto Mantovano: www.comune.porto-
mantovano.mn.it. 
 

Tale pubblicazione sostituirà, a tutti gli effetti di legge, ogni altra comunicazione 
all'impresa ammessa in merito all'esito del procedimento di concessione del 
contributo dalla stessa richiesto.  
 
A conclusione dell'istruttoria, la richiesta di contributo  presentata potrà risultare: 
- ammessa e finanziabile;  
- non ammissibile  per mancanza anche di uno solo dei requisiti formali prescritti nel 
bando. 
 

 
Art. 8 - Presentazione delle domande di contributo  

 
Nell'ambito del presente bando, per ciascuna impresa/ditta è consentito inviare una 
sola domanda di contributo. 
 
 
Termini di presentazione delle domande  
 
Le domande di contributo possono essere presentate entro il termine di 21 giorni 

dalla pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio dell’Ente ossia: ENTRO 

Copia informatica per consultazione



6 

 

LE ORE 12,00 DEL ___________ 
 
Modalità di trasmissione delle domande  
 
La domanda di contributo deve essere redatta  su apposito modulo reperibile sul sito 
del Comune di Porto Mantovano all'indirizzo www.comune.porto-mantovano.mn.it e 
allegata altresì al presente bando (allegato A2), e dovrà: 
-  essere firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell'impresa richiedente ed 
inviata tramite (PEC) al seguente indirizzo: comuneportomantovano@legalmail.it, 
indicando nell'oggetto “Domanda di contributo per il sostegno alle nuove attività 
produttive 2016 – 2^ BANDO ” e dovrà contenete altresì la documentazione richiesta 
dal presente bando; 
OPPURE 
- essere sottoscritta in originale e trasmessa con raccomandata al seguente indirizzo: 
Comune di Porto Mantovano – Ufficio Protocollo – Strada statale Cisa n. 112 – 46047 
Porto Mantovano (MN) - indicando sulla raccomandata “Domanda di contributo 
per il sostegno alle nuove attività produttive 2016 – 2^ BANDO” e dovrà contenere 
altresì la documentazione richiesta dal presente bando; 
OPPURE 
- essere sottoscritta in originale e consegnata all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Porto Mantovano sito in Strada Statale Cisa n. 112 – durante gli orari di apertura al 
pubblico in plico contenente altresì la documentazione richiesta nel presente 
bando, indicando sul plico “Domanda di contributo per il sostegno alle nuove 
attività produttive 2016 – 2^ BANDO”. 
 
Le domande incomplete, ovvero che non dovessero riportare tutti i dati richiesti e/o 
prive della documentazione prescritta, se non integrate a seguito di richiesta della 
Commissione di valutazione, saranno dichiarate inammissibili. Qualsiasi 
comunicazione inerente il procedimento sarà notificata all'impresa beneficiaria a 
cura dell'ufficio competente tramite posta certificata all'indirizzo PEC o all’indirizzo 
indicato nella domanda di partecipazione al bando. 
 
La domanda di contributo comprenderà una dichiarazione redatta utilizzando il 
modello allegato al presente bando (allegato A2) inerente:  
- la dichiarazione rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 in merito alla regolarità 
contributiva o in regola con l’assolvimento degli obblighi legislativi e contrattuali nei 
confronti di INPS, INAIL e altri enti contrattualmente obbligatori; 
- l’autodichiarazione rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 In merito all’assenza di iscritti 
nel Casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti; 
- una dichiarazione, in forma scritta o elettronica, relativa a qualsiasi altro aiuto “de 
minimis” ricevuto a norma del suddetto regolamento o di altri regolamenti 
comunitari “de minimis” durante i due esercizi finanziari precedenti e l’esercizio 
finanziario di riferimento; 
- ogni altra informazione riportata nell’allegato A2); 
  

Copia informatica per consultazione



7 

 

Alla domanda dovranno inoltre essere obbligatoriamente allegati i seguenti 
documenti: 
1) copia della quietanza di pagamento della IUC (nelle sue componenti IMU, TASI e 
Corrispettivo rifiuti) versata per l’anno 2016; 
2) copia fotostatica del documento d'identità del firmatario; 
3) consenso al trattamento dei dati (“Privacy”) sottoscritto – (vedasi allegato A2). 
 
La commissione potrà richiedere l’invio di eventuale documentazione integrativa o 
di integrare con la documentazione richiesta le domande che risultassero 
incomplete. 
 
Il Comune di Porto Mantovano non assume alcuna responsabilità per lo smarrimento 
o il ritardato ricevimento di comunicazioni da parte dell'impresa richiedente 
imputabili all'errata e/o incompleta indicazione dei propri recapiti, ovvero dovuti a 
caso fortuito o a forza maggiore. 
 

 

Art. 9 -   Revoca del Contributo e conferma per il secondo esercizio 
 
L'eventuale contributo assegnato sarà revocato con conseguente obbligo di 
restituzione al Comune di Porto Mantovano delle somme eventualmente già 
percepite, nei seguenti casi: 
 
•  mancata trasmissione della documentazione e/o degli idonei giustificativi richiesti 

dalla Commissione;  
•  rinuncia volontaria all'agevolazione da parte del beneficiario. 
 
Per le mensilità successive alle prime 12, l’incentivo può essere confermato per i 
successivi 12 mesi solo ove l’attività sia stata esercitata in modo continuativo per 
l’intero anno solare. Qualora l’attività cessi pima dei 24 mesi dall’insediamento, lo 
stesso verrà concesso in proporzione della durata dell’insediamento sul territorio 
comunale. 
 
Come indicato al precedente articolo 4, l’importo del contributo relativo alle 
successive mensilità ricadenti negli esercizi 2017 ed eventualmente nel 2018, sino ad 
un massimo di 24 mensilità, verrà rideterminato secondo le procedure riportate nel 
sopraccitato articolo 4 in proporzione alla spesa effettivamente sostenuta dal 
richiedente nell’esercizio per il quale si ha diritto al contributo e delle risorse messe a 
disposizione dall’Ente in sede di predisposizione del bilancio degli esercizi 2018 e 
2019, senza la necessità di ripresentare ulteriore richiesta ma solo la documentazione 
attestante l’effettivo pagamento delle componenti della IUC (IMU, TASI e 
Corrispettivo rifiuti/TARI) dell’esercizio 2017 (le mensilità di competenza del 2017 
verranno liquidate nel 2018) e dell’esercizio 2018 (le mensilità di competenza del 
2018 verranno liquidate nel 2019). 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



8 

 

Art. 10 - Informativa sul trattamento dei dati personali 
 
Si in forma che i dati personali acquisiti nell’ambito del presente procedimento 
saranno utilizzati esclusivamente per finalità istituzionali. Le operazioni di trattamento 
saranno effettuate con l’ausilio di mezzi informatici e comprenderanno il trattamento 
interno e trattamento esterno. I dati potranno essere comunicati ai soggetti preposti 
ad accertare l’ottemperanza del presente provvedimento. L’interessato potrà 
esercitare in ogni momento i diritti riconosciutigli dell’art. 7 del D. Lgs. 196/2003. 
Titolare del trattamento è il Comune di Porto Mantovano, il Responsabile per il 
presente procedimento è il Responsabile del Settore Tributi, Dott.ssa Angela Del Bon. 
 
Per il presente bando il Responsabile del procedimento amministrativo è il 
Responsabile del Settore Tributi, Dott.ssa Angela Del Bon. 
 
E’ possibile ricevere informazioni e chiarimenti in ordine ai contenuti del presente 
bando e alla modulistica predisposta per la formulazione della domanda da rendere 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 contattando il Servizio Tributi del Comune di Porto 
Mantovano – Angela Del Bon – tel. 0376/389021 – e-mail: a.delbon@comune.porto-
mantovano.mn.it. 
 
 
Porto Mantovano, … settembre 2017

Copia informatica per consultazione



9 

 

MARCA DA BOLLO 

€ 16,00 se dovuta 

 
Allegato A2) 

 
CONTRIBUTI CORRELATI ALLE IMPOSTE LOCALI PAGATE A FAVORE DI NUOVE IMPRESE 

CHE HANNO INIZIATO LA LORO ATTIVITA’ NEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
DALL’1/1/2016 AL 31/12/2016 – SECONDO BANDO 

 

SPETT.LE COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

SETTORE TRIBUTI 
STRADA CISA N. 112 

CAP 46047 - PORTO MANTOVANO (MN) 
 

 

Il/La sottoscritto/a: 
Cognome ____________________________ Nome __________________________________ 
Nato a ____________________________ Prov. ___________ il |__|__|__|__|__|__|__|__| 
in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa/ditta individuale: 
 
Ragione sociale: ______________________________________________________________ 
Sede legale: Via ___________________________________ n. _________ CAP ___________ 
Citta _______________________ Prov. ______ P.IVA: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
C.F: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| -  Tel n._________________ 
Fax n. ________________ P.E.C. mail __________________________________________________ 
e-mail per contatti: _________________________________________________________________ 
in relazione all’Avviso Pubblico Prot. n. 10385 del 23/05/2017 di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale  n. 58 del 18/05/2017 e al Regolamento comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.13/2016. 
 

CHIEDE 
 
La concessione di un contributo commisurato proporzionalmente alla sommatoria delle imposte locali 
riferite al periodo compreso tra l’1/1/2016 e il 31/12/2016, di seguito specificate: 

□ IMU – importo pagato al Comune di Porto Mantovano pari a €___________,_____ 

□ TASI  - importo pagato al Comune di Porto Mantovano pari a €___________,_____ 

□ CORRISPETTIVO RIFIUTI - importo pagato (gestore Mantova Ambiente Srl) pari a €___________,_____ 

 
e  PRENDE ATTO 

 
che il contributo non potrà essere superiore all’importo delle imposte IUC pagate al Comune di Porto 
Mantovano e in ogni caso non potrà essere superiore a € 1.500,00. 
 
A tale fine,  

DICHIARA 
 

Copia informatica per consultazione



10 

 

 - Di aver avviato un’attività economica nel territorio del Comune di Porto Mantovano in data  
|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

A seguito di: 

□ costituzione nuova impresa/ditta individuale nel Comune di Porto Mantovano; 
 

OPPURE 
 

□ trasferimento di gestione (subingresso) o trasferimento di sede del punto vendita o attività già 
esistente in un diverso Comune; 

OPPURE 

□ apertura di una nuova unità locale operativa nel Comune di Porto Mantovano; 
 
 
 - Che il locale sede di svolgimento dell’attività d’impresa/ditta è ubicato in: 

Via: _____________________________________________________ n. _______________ ed è iscritto al catasto 

nella categoria ___________; 

 
Consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 
Codice penale e delle leggi vigenti in materia (art. 76 D.P.R. n.445/2000) e che la falsa dichiarazione 
comporta la decadenza dal beneficio contemplato nel succitato Avviso (art. 75 D.P.R. n. 445/2000), 
sotto la propria responsabilità 
 

DICHIARA ALTRESI’ 
 
1. Di aver preso visione dell’avviso e di accettarne integralmente e incondizionatamente tutto il 
contenuto; 
 
2. Di essere a conoscenza che è possibile richiedere il contributo in proporzione alle tasse e imposte 
comunali pagate che non siano già state rimborsate da altri soggetti o Enti Pubblici; 
 
3. Di essere a conoscenza che i soggetti che possono beneficiare degli incentivi devono aver 
osservato i termini e le modalità, secondo la vigente normativa, per la presentazione delle denunce e 
per ogni altro adempimento richiesto in materia di IMU, TASI e Corrispettivo rifiuti (TARI); 
 
4. Di essere a conoscenza che i dati personali contenuti nella presente domanda saranno trattati nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e di avere preso visione dell’informativa 
contenuta nell’Avviso pubblico - bando; 
 
5. Che non esistono a carico dell'impresa delle cause ostative di cui alla Legge 575/65 e ss.mm. ed 
integrazioni (normativa antimafia) da parte di tutti i soggetti indicati dal D.P.R. n. 252/1998 e di essere 
in possesso dei requisiti morali previsti per l'esercizio della specifica attività che intende / ha avviato e 
che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, sospensione o decadenza ai sensi del D. Lgs. 
159/2011; 
 
6. Di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni alla Pubblica 
Amministrazione o che non è stata pronunciata alcuna condanna, con sentenza passata in 
giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con la P.A.; 
 

Copia informatica per consultazione



11 

 

7. che l’impresa/ditta è attiva regolarmente iscritta dalla data del |__|__|__|__|__|__|__|__| al 
Registro delle Imprese, o altro registro equivalente, della Camera di Commercio I.A.A. di: 
_________________________________; 
 
8. Di essere in regola con il rispetto delle disposizioni previste dalla normativa in materia di 
assicurazione sociale e previdenziale, con il versamento dei contributi assistenziali e previdenziali; 
 
9. Di essere consapevole che il contributo che si richiede con la presente domanda rientra tra gli aiuti 
di importanza minore (regime de minimis) ai sensi del Reg. (CE) n. 1998/2006 della Commissione 
europea del 15/12/2006 e allo scopo attesta: 

□ di non aver beneficiato nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari precedenti di 
aiuti a titolo “de minimis”; 
 
OPPURE 

□ di aver beneficiato nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari precedenti di aiuti a 
titolo “de minimis” per un importo complessivo di Euro ______________, come specificato nella tabella 
seguente: 
 
ENTE EROGATORE:____________________________________________ 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO:_________________________________ 
IMPORTO DELL’AGEVOLAZIONE:________________________________ 
DATA:________________________________________________________ 
 

ed è consapevole altresì di dovere comunicare in forma scritta al Comune di Porto Mantovano gli 
aiuti in regime “de minimis” che l’impresa dovesse ricevere successivamente nel periodo di 
riferimento. 
 
10. di non aver beneficiato di contributi concessi per le medesime finalità previste nel presente bando 
dal Comune di Porto Mantovano o da parte di altri soggetti; 
 
11. Di essere consapevole che le amministrazioni sono tenute a controllare la veridicità delle 
autocertificazioni, delle conseguenze civili e penali previste per chi rende attestazioni false e che 
potranno essere eseguiti controlli e verifiche da parte del Comune di Porto Mantovano e degli organi 
competenti volti a comprovare la veridicità di quanto dichiarato, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 
445/2000. A tale fine si rende disponibile a presentare i documenti necessari a comprovare la 
veridicità di quanto dichiarato con la presente dichiarazione, qualora gli stessi non siano acquisibili 
direttamente d’Ufficio. 
 

 

DICHIARA INOLTRE DI ESSERE A CONOSCENZA CHE: 
A) il Comune di Porto Mantovano non assume responsabilità per lo smarrimento delle domande 
dovuto per disguidi PEC o per eventi imputabili a terzi, casi fortuiti o di forza maggiore; 
B) la domanda sarà esclusa nei casi di incertezza sul contenuto tale da non renderla valutabile; 
C) ciascun richiedente (persona fisica o giuridica) potrà presentare una sola domanda per 
l'erogazione dei contributi; 
D) qualora le spese rendicontate (componenti della IUC) a seguito di successive verifiche risultassero 
inferiori a quelle ammesse e sulle quali è stato calcolato il contributo, lo stesso sarà proporzionalmente 
ridotto; 
E) qualora, a seguito delle verifiche operate dovesse emergere l'insussistenza originaria o 
sopravvenuta dei requisiti e/o condizioni, sarà disposta la revoca dei contributi, con l'attivazione della 
procedura di recupero delle somme già eventualmente erogate; 
F) sui dati dichiarati e contenuti nella presente domanda potranno essere effettuati, ai sensi dell'art. 71 
del DPR n. 445/2000, controlli finalizzati ad accertare la veridicità delle informazioni fornite e confronti 
dei dati in possesso di altre pubbliche amministrazioni; 

Copia informatica per consultazione



12 

 

G) qualora emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, decade dal diritto ai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto del provvedimento emanato dall’Ente sulla base della 
dichiarazione non veritiera, ai sensi dell'art. 75 del DPR 445/2000 ed incorre nelle sanzioni penali 
previste dall'art. 76 del medesimo DPR; 
H) di essere a conoscenza di tutte le norme e condizioni stabilite nell'avviso pubblico emanato in 
attuazione della delibera di Giunta Comunale n. ….. del ……./2017, impegnandosi a produrre la 
documentazione che il Comune riterrà necessario acquisire, nonché fornire ogni notizia utile nei 
termini e modalità richiesti; 
I) il Comune, in sede istruttoria, potrà esigere l’esibizione di ulteriori documenti; 
 
 
 

ALLA PRESENTE DOMANDA VENGONO ALLEGATI: 
 
1) copia della quietanza di pagamento della IUC (nelle sue componenti IMU, TASI e Corrispettivo 
rifiuti) versata per l’anno 2016); 
2) copia fotostatica del documento d'identità del firmatario; 
3) Consenso al trattamento dei dati (“Privacy”). 
 
 
 
 

_________________     __________________________ 
(Luogo e data)    (Firma del legale rappresentante) 
 
 
 
 
 

Consenso al trattamento dei dati (“Privacy”) 
 
 

Allegato alla domanda (da sottoscrivere) -  “SECONDO BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 

ALLE NUOVE ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI  INSEDIATE NEL 2016 NEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO”  
 
 

PRIVACY 
Informativa resa ex art. 13 D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 
 
Ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante il Codice in materia di 
Protezione dei Dati Personali (di seguito denominato semplicemente quale “Codice”) ed in relazione 
ai dati personali che conferirete in relazione all’avviso approvato con D.G.C. n. 58 del 18/05/2017 Vi 
informiamo di quanto segue: 
 
Finalità del trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati da Voi conferiti avverrà solo per le finalità strettamente connesse e funzionali 
alle procedure di valutazione della Vostra domanda e di eventuale erogazione dei fondi oggetto del 
bando. 
 
Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento dei Vostri dati sarà svolto con l’ausilio di strumenti, anche elettronici, idonei a garantirne 
la sicurezza e la riservatezza. 
 
Conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati personali è facoltativo, ma l’eventuale rifiuto comporterà l’impossibilità di 
provvedere allo svolgimento delle operazioni sopra indicate. 

Copia informatica per consultazione



13 

 

 
Comunicazione dei dati 
I Vostri dati potranno essere comunicati e/o diffusi, nei limiti stabiliti dagli obblighi di legge e 
regolamentari e per le finalità sopra indicate, al personale del Comune di Porto Mantovano, 
incaricato del trattamento, anche ad altre Pubbliche Amministrazioni per lo svolgimento delle relative 
funzioni istituzionali e, in forma anonima, per finalità di ricerca scientifica o di statistica. 
 
Diritti dell’interessato 
In relazione al trattamento dei dati potrete esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/03, tra cui il 
diritto ad ottenere in qualunque momento la conferma dell’esistenza o meno di dati che possono 
riguardarvi, di conoscerne il contenuto e l’origine, verificarne l’esattezza, chiederne ed ottenerne 
l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione; potrete, altresì, chiedere la cancellazione, la 
trasformazione in forma anonima od il blocco dei dati trattati in violazione della legge, nonché 
l’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei dati, nonché opporvi, per motivi legittimi, al 
trattamento dei dati. 
 
 
Titolare e responsabile del trattamento: 
Titolare del trattamento è l’Amministrazione comunale di Porto Mantovano. Responsabile del 
trattamento è il Responsabile del Settore Tributi – Dott.ssa Angela Del Bon 
 
 
 

Manifestazione del consenso ex art. 23 D. Lgs. 196/03 
Preso atto della sopra riportata informativa, resa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03, 
esprimo/esprimono il consenso a che il Comune di Porto Mantovano proceda al 
trattamento, anche automatizzato, dei miei/nostri dati personali e sensibili, ivi inclusa 
la loro eventuale comunicazione/diffusione ai soggetti indicati nella predetta 
informativa, limitatamente ai fini ivi richiamati. 
 
 
Porto Mantovano, _________ ______________________ 
(data) (Firma del legale rappresentante) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



14 

 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL SECONDO BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 2016

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 12/09/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL SECONDO BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 2016

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 12/09/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 110 del 21/09/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL SECONDO BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 2016. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 25/09/2017 e sino al 10/10/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 25/09/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 110 del 21/09/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL SECONDO BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 2016. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  25/09/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
06/10/2017

Porto Mantovano li, 11/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


